[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00055/2008
Solicita a implantação de atendimento odontológico junto aos Bairros.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de atendimento odontológico junto aos Bairros.
JUSTIFICATIVA:

Conforme é cediço, atualmente este atendimento somente é realizado no Centro Odontológico localizado na Avenida Antonino Dias Bastos, e com a sugestão ora apresentada, os munícipes não necessitariam deslocar dos Bairros para receber assistência odontológica;

Pesquisas mostram que a saúde bucal pode ter impacto sobre sua saúde geral. Exames periódicos para monitorar infecções bacterianas como doença periodontal podem até mesmo melhorar a saúde das pessoas.

Dessa maneira, garantir o acesso efetivo da população ao tratamento odontológico seria de extrema relevância, pois evitaria diversos outros problemas de saúde decorrentes da falta de cuidados bucais.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de janeiro de 2008.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00063/2008